Deux chapitres plus loin (tr. 1, c. 9), Albert consacre à nouveau un chapitre tout entier à la nature du diaphragme et des autres tissus ou toiles qui se trouvent dans le corps. Après des considérations critiques d'ordre linguistique et étymologique, ajoutées de son cru pour éclairer le sens du concept d'« intellect » dans ce contexte particulier, Albert y poursuit de sa propre initiative la métaphore de la société du corps en des termes quasiment domestiques, où affleurent des implications morales qui ne sont pas dans le texte d'Aristote. Pour tout le reste, Albert s'inspire directement des *Parties des animaux* III, 10, en paraphrasant Aristote à travers la version arabo-latine plus brève de Michel Scot⁴⁷. Albert déploie le double rôle du diaphragme

⁴⁶ *De animalibus* XIII, tr. 1, c. 7 éd. STADLER, II, p. 918 § 57 : *Plato autem et multi sequacium suorum domicilium principale cuiusdam animae dixit esse in epate: et hanc concupiscibilem esse dixit. Et haec cum duas habeat partes, unam quidem concupiscitivam, alteram autem irascitivam sive adversativam eius quod est triste, dixit concupiscitivam sive desiderativam esse in epate, et irascibilem esse in cysti fellis: pro ratione assignans, quia primus tractus concupiscibilis et desiderabilis quod secundum naturam est salvans in vita, est in epate, et expulsio eius quod impedit et reiciendum est, est in felle: propter quod parvum habet fel ad intestinum inferius, et ibi mordicando expellit id quod est contrarium et corruptum. Dixit etiam spiritu resolute ex epate undique perfici in corpore desiderium, et spiritu amaro evaporante ex felle undique in corpore perfici indignationem: et desiderium quidem formare desiderabile cibi virtute epatis ad hoc quod toti corpori est desiderabile, et sic trahi et duci ad membra. Et hanc doctrinam secutus est Galienus dans epati virtutes principales et primas et spiritum naturalem. Sed nos in aliis locis haec erronea esse ostendimus: nec oportet nos hic de hoc disputare.*

⁴⁷ Aristote, *De animalibus* XIII, 9 = *De partibus animalium* III, 10 (672b10 à 673a10), éd. VAN OPPENRAAIJ, 1998, p. 132-134 : *Et ista membra sunt separata ad invicem. Et quidam homines clament parietem 'intellectum', scilicet parietem qui distinguit parietem et pulmonem ab aliis quae sunt sub ipsa (...). Quoniam quando paries attraxerit humorem calidum ex parte inferiori, et fuerit ille humor superfluum, subito mutabitur et alterabitur sensus et intellectus. Et propter hoc*

comme séparateur et discriminateur entre des parties anatomiques de natures différentes, mais aussi comme générateur et modérateur des émotions, qui relèvent à la fois des facultés de l'âme et du corps. En particulier, le diaphragme produit le rire, dont le mécanisme physique est ici finement analysé⁴⁸ :

dicitur paries intellectus, quoniam habet communicationem cum sensu et intellectu. Tamen paries non habet intellectum, sed quia propinquus est ei quod habet intellectum, alterat intellectum alteratione manifesta.

⁴⁸ *De animalibus XIII, tr. 1, c. 9, éd. STADLER, II, p. 923-924, § 69-71 [quelques mises en évidence de ma part en caractères droits] : De natura dyafracmatis et natura aliarum telarum quae sunt in corpore. Nunc autem de dyafracmate erit dicendum. Oportet autem praescire quod dicit Aristoteles, quod quidam homines parietem dyafracmatis vocant intellectum, et hoc non est apud nostrum sermonem qui Latinus est, sed potius apud sermonem Graecum et Arabicum, qui intellectum vocant virtutem distinctivam: et hoc nomen est aequivoce sumptum ad distinctionem quam facit dyafracma inter spiritualia et pronutritiva, et distinctionem quam facit intellectus in intelligibilibus. Dicitur igitur hoc modo paries dyafracmatis intellectus quasi intuslectus : eo quod distinguit cor et pulmonem quae sunt in spiritualium regione, ab aliis membris quae sunt sub ipsis in regione pronutritivorum. Omne igitur animal habet parietem, sicut etiam habet cor et epar. Positio igitur dyafracmatis est inter cor et ventrem : eo quod natura intendit conservare cor, quod est principium animae sensibilis, sine occasionibus infirmitatum quae cito forte venirent ex evaporatione ciborum ventris aut etiam ex occasionibus extrinsecis ex calore aut frigore accidentalibus aeris circumdantis. Propter hoc igitur natura praeparavit hoc membrum sicut murum ante introitum domus et distinxit per ipsum inter nobiliora superiora et ignobiliora inferiora. Membra enim superiora sunt, per quae exercentur omnes bonae operationes animae ad meliorationem pertinentes. Inferiora vero non sunt nisi propter superiora, ut ex hiis habeant cibum superiora. Propter has igitur causas facto pariete oportet scire quod paries quidem est carnosior in extremitatibus suis, ubi coniungitur aliis membris, quia ibi indiget confortatione : et in medio est magis tenuis et subtilior, sic enim magis convenit extensione spiritus et magis iuvat cor quod est principium vitae totius. Amplius autem paries duas habet vias ad ipsum ab inferior procedentes : cuius signum sunt accidentia infirmitatum quae eveniunt aliquando circa ipsum. Aliquando enim trahit humorem calidum ab inferiori : et cum ille humor mutatus fuerit et corruptus, vaporabit ad caput et mutabit sensum et intellectum secundum quod intellectus communicat cum sensu in spiritu sensibili. Licet enim in pariete non sit intellectus tamquam in organo, eo quod nullius corporis est actus, tamen communicat paries cum eo circa quod est operatio intellectu : et ideo alterat intellectum aliquando manifesta alteratione. (Hoc igitur accidens et similia probant, quod humorem corruptum aliquando paries trahit ad regionem spiritualium, qui ad sedes animalium virtutum vaporans, subvertit et disturbat operationes animalium virtutum. Non solum autem est causa, quod carnosus in extreme iuxta costas est paries et in medio tenuis ut confortetur in extremo et in medio congruat spiritualibus : sed etiam causa est, quia humoris attracti in nutrimentum parum pervenit ad médium : quia aliter spiritualia velocius spissis turbarentur. Ad extrema autem reflectitur et adunatur : et ideo in extremis plus nutritus magis inspissatur. Hoc autem convenientissimum est, sicut diximus : quia si in medio esset carnosus calidus, multam attraheret illuc humiditatem et destrueret spiritualium operationem. Paries enim calefactus subito mutat sensum et resolvit totum corpus in gaudium vel tristitiam. Cuius signum est titillatio quae fit in tactu leni parietis. Risus enim subito sequitur tactum telae parietis aut membri, quod vicinatur telae, eo quod per ipsum tela movetur : motus enim talis concutit parietem et calefactus ex motu paries diffundit spiritum et resolvit : et tunc*